Simpla suferință, la care se adaugă sacrificiul conducătorilor și credința poporului, ar putea rezolva situația grea a românilor: „Încredințați-vă în Dumnezeu carele

17 *Ibidem*, p.168.

18 *Ibidem*.

19 În scrisoarea trimisă de românii din Hălmașiu, comitatul Arad, în 25 aprilie/7 mai 1894, *Mărturii documentare* (1892-1895), citat, p.169.

20 În scrisoarea trimisă de reprezentanții românilor din Zdrapți, comitatul Hunedoara, în 21 aprilie/3 mai 1894, *Mărturii documentare* (1892-1895), citat, p.266.

21 *Ibidem*, p.304.

22 *Ibidem*, p.497.

au revărsat asupra popoarelor razele dreptății și libertății, prin urmare și nouă, poporului român de sub Coroana Sfântului Ștefan, ziceți înainte cu Dumnezeu cu toată încrederea, căci dreptatea are să învingă”²³.

Prin contrast cu românii, care apar în epistolele trimise în semn de solidaritate cu memorandiștii ca un popor martirizat și chinuit, ungarilor sunt cei răi, sunt dușmanii, un „popor fanatizat fără de noblețe”³², cu guvernări

²⁸ *Ibidem*, p.175.

²⁹ În scrisoarea trimisă de românii din Bata, comitatul Caraș-Severin, din 24 aprilie/6 mai 1894, *Mărturii documentare (1892-1895)*, citat, p.191.

³⁰ În scrisoarea trimisă de locuitorii din Bănia, comitatul Caraș-Severin, 25 aprilie/7 mai 1894, *Mărturii documentare (1892-1895)*, citat, p.192.

³¹ În scrisoarea trimisă de românii din Ciucea, comitatul Cojocna-Cluj, 26 aprilie/8 mai 1894, *Mărturii documentare (1892-1895)*, citat, p.217-218.

³² În scrisoarea trimisă de Aureliu Nistor din Ucriș, comitatul Bihor, datată 20 aprilie/2 mai 1894, în *Mărturii documentare (1892-1895)*, citat, p.174.

despotice „unite în ale șovinistei societăți maghiare”³³ care vor să-i supună pe românii atât de „pașnici” și „blânzi”, dar „apăsați și atacați în drepturile cele mai naturale”³⁴, pentru că „Poporul Român care veacuri de-a rândul mai mult

36 În scrisoarea semnată de 80 de persoane din Coșlariu, comitatul Alba Inferioară, 26 mai/8 aprilie 1894, *Mărturii documentare (1892-1895)*, op. cit., p.129.

37 În scrisoarea semnată de Dr. Ciato și Dr. Moldovan, trimisă din Gerasdorf, comitat Alba Infer. (azi Ungureni, comuna Roșia de Secaș, jud. Alba), 27 aprilie/9 mai 1894, *Mărturii documentare (1892-1895)*, citat, p.139.

38 În scrisoarea semnată de 75 de locuitori din Araneag, comitatul Arad, 23 aprilie/5 mai 1894, *Mărturii documentare (1892-1895)*, citat, p.163.

39 În scrisoarea semnată de 65 de locuitori din Hășmașu Român, comitatul Turda-Arieș, 23 aprilie/5 mai 1894, în *Mărturii documentare (1892-1895)*, citat, p.408.

40 În scrisoarea semnată de 50 de români din Reșița, comitatul Caraș-Severin, 25 aprilie/7 mai 1894, *Mărturii documentare (1892-1895)*, citat, p.209.

41 *Ibidem*.

42 În scrisoarea semnată de 120 de locuitori din Iladia (azi Ilidia, comuna Ciclova Română, jud. Caraș-Severin), comitatul Caraș-Severin, 24 aprilie/6 mai 1894, *Mărturii documentare (1892-1895)*, citat, p.203.

presiunilor maghiare din epocă: „scumpilor noștri frunțași, vă zicem în numele lui D-zeu, în numele scumpei noastre nenorocite națiuni, nu ne părăsiți în aceste grele timpuri, căci noi vă asigurăm de toată iubirea și recunoștința noastră, de tot sprijinul”⁴³.

Solidarizarea cu mișcarea memorandistă și gradul de conștientizare a poporului român din Transilvania se va contabiliza istoric, dar nu va amenința în nici un fel sistemul politic ungar și nici nu va aduce schimbări favorabile românilor.

43 În scrisoarea celor 97 de plugari români din Cârța Săsească (azi Cârța, jud. Sibiu), comitatul Făgăraș, 1/13 mai 1894, *Mărturii documentare (1892-1895)*, citat, p.237.

44 *Ibidem*, p.266.

PERCEPȚIA DE MARGINE ÎN DISCURSURILE ELITEI ROMÂNÊȘTI DIN TRANSILVANIA

În toate încercările și acțiunile lor politice, românii ardeleni își plâng marginalitatea.

21 Alexandru Zub, *De la istoria critică la criticism. Istoriografia română sub semnul modernității*, București, Enciclopedică, 2000, p.96.

22 Ioan Chindriș, Simion Bărnuțiu, *Suveranitate națională și integrare europeană, Cluj-Napoca, Discursul ținut la Blaj în data de 2/14 mai 1848*, 1998, p.93.

23 La 15 martie 1848 un grup de tineri radicali, condus de poetul Petőfi Sándor, a proclamat la Pesta un guvern democratic, care își propunea aplicarea imediată a reformelor politice sociale prin înființarea unui minister răspunzător față de electorat, vot universal, tratament egal în fața legii, libertate de asociere și de expresie, o fiscalitate bazată pe capacitatea reală de plată.